⁴⁸ *Sc* I.4.966-969: *Fidelis autem homo dolorem suum consideret et medicum quaerat, antequam in mortem cadat. Quod si dolorem suum inspexerit et medicum quaesierit, ille inuentus ostendit ei amarum sucum pigmenti per quod saluari potest.*

⁴⁹ *Sc* II.5.1163-1165: [*Sed praedicti pigmentarii sunt*] quasi poma quae dulcem saporem se gustantibus praebent, ut et isti per utilitatem officii sui se suaues hominibus exhibent.

⁵⁰ *Sc* II.5.1160-1162: *Nam qui uiuens odor, uouens iter secretae regenerationis existunt, uelut granum sunt quod siccus et fortis cibus hominum est.*

acuerdo al relato del Génesis en la Vulgata, Eva escucha las palabras de la serpiente y reconoce que el fruto es “bueno para comer” y “hermoso de ver”. No solo la serpiente, sino además los sentidos humanos seducen a Eva para que transgreda la prohibición divina de no comer del árbol ni tocarlo: Eva toma el fruto, come de él y se lo da a Adán para que coma.⁵¹ El acto de la desobediencia, en consecuencia, equivale al hecho de comer el fruto.

La noción de Dios como dulce está igualmente basada en la Biblia: Comparaciones entre la palabra de Dios y la miel pueden leerse en los salmos, en los proverbios de Salomón, en el Eclesiástes, en el libro de Ezequiel y en el Apocalipsis.⁵² El libro de la “Sabiduría” (15,1; 16, 20-26) profundiza la idea según la cual los hombres han de alimentarse con la palabra de Dios. Otros pasajes bíblicos se refieren inequívocamente a la dulzura de Dios y, al mismo tiempo, a la posibilidad de los hombres de gustarla. Aquí debe nombrarse particularmente el salmo 33,9 de la Vulgata “Gusten y vean cuán dulce (*suavis*) es el Señor”.

Este vocabulario gustativo con respecto a lo divino llevó a Agustín (354-430), como también a Jerónimo (347/348-419/420), a advertir en contra de su uso en las traducciones latinas de la biblia, pues las palabras latinas *dulcedo* y *suavitas* pueden denotar objetos opuestos.⁵³ No obstante, ambos – como muchos otros – siguieron

⁵¹ *Biblia Sacra iuxta Vulgatam Versionem*. Edición de Robert Weber et al., Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 2007, *Gn 3,1-6*: *sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae quae fecerat Dominus Deus qui dixit ad mulierem cur praecepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi. cui respondit mulier de fructu lignorum quae sunt in paradiso uescemur. de fructu uero ligni quod est in medio paradisi praecepit nobis Deus ne comederemus et ne tangeremus illud ne forte moriamur. dixit autem serpens ad mulierem nequaquam morte moriemini. scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo aperientur oculi uestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum. uidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad uescendum et pulchrum oculis aspectuque delectabile et tulit de fructu illius et comedit deditque etiam uiro qui comedit.* Sobre este pasaje, ver CASAGRANDE, Carla. “Sistema dei Sensi e Classificazione dei Peccati (Secoli xii-xiii). *Micrologus. Natura, scienze e società medievali*, 10, 2002, pp. 33-53, p. 33.